[image: bik doc]
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 30.12.2021 г.                                                             № 108
п. Пробуждение
  О внесении изменений в
учетную политику
бюджетного учета

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ, Приказами Минфина России от 01.12.2010 N 157н, от 06.12.2010 N 162н, от 28.12.2010 N 191н, федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, Налоговым кодексом РФ:
1. Внести изменения в учетную политику для целей бюджетного учета согласно приложению и ввести ее в действие с 1 января 2022 года.
2. Довести до всех отделов администрации соответствующие документы, необходимые для обеспечения реализации учетной политики и организации бюджетного учета, документооборота, санкционирования расходов.
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника финансового отдела.
Глава Новопушкинского
муниципального образования                                                                              О.Г. Бубнова

Приложение № 1
к распоряжению от 30.12.2021 г. №108

Приложение
к распоряжению от 28.12.2020 № 87

Учетная политика для целей бюджетного учета

Дополнить словами:
-федеральным стандартом бухгалтерского учета, утвержденным приказом Минфина от 29.12.2018 г. № 305 Н СГС «Бухгалтерская (финансовая отчетность с учетом инфляции»;
- федеральным стандартом бухгалтерского учета, утвержденным приказом Минфина от 16.12.2020 г. № 310 Н СГС «Биологические активы»;
федеральным стандартом бухгалтерского учета, утвержденным приказом Минфина от 29.09.2020 г. № 223 Н СГС «Сведения о показателях бухгалтерской (финансовой) отчетности по сегментам»;
федеральным стандартом бухгалтерского учета, утвержденным приказом Минфина от 30.10.2020 г. № 255 Н СГС «Консолидированная бухгалтерская (финансовая отчетность)».
Раздел III Правила документооборота дополнить подпунктом 11.6:
В  табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются случаи отклонений от нормального использования рабочего времени, установленного Правилами трудового распорядка. В графах 20 и 37 отражаются итоговые данные неявок.
Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) дополнен условными обозначениями:
	Наименование показателя
	Код

	Дополнительные выходные дни (оплачиваемые)
	ОВ

	Заключение под стражу
	ЗС

	Нахождение в пути к месту вахты и обратно
	ДП

	Дополнительный оплачиваемый выходной день для прохождения диспансеризации
	Д

	Нерабочий оплачиваемый день
	НОД

	Выходные за вакцинацию с сохранением заработной платы
	ВВ

	…

	Пункт 3 раздела V изложить в новой редакции:
3. Нематериальные активы и непроизведенные активы
3.1. Начисление амортизации осуществляется следующим образом:
·       методом уменьшаемого остатка с применением коэффициента 2 – на нематериальные активы группы «Научные исследования (научно-исследовательские разработки)»;
·       линейным методом – на остальные объекты нематериальных активов.
Основание: пункты 30, 31 СГС «Нематериальные активы».
3.2. Администрация дополнительно раскрывает данные по группам нематериальных активов раздельно по объектам, которые созданы собственными силами, и прочим объектам в части изменения стоимости объектов в результате недостач и излишков.
Основание: пункт 44 СГС «Нематериальные активы».
3.3. Каждому инвентарному объекту непроизведенных активов в момент принятия к бухгалтерскому учету присваивается инвентарный номер. Инвентарный номер объекта непроизведенных активов состоит из 10 знаков, определяемый по мере принятия к учету непроизведенных активов, где:
·         1-5 разряды – порядковый номер инвентарного объекта;
·         6-10 разряды - внутренний групповой инвентарный номер
Основание: пункт 81 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.4. Объекты непроизведенных активов, которые не внесены в ЕГРН, земли закреплены или не закреплены за администрацией на праве бессрочного пользования, не используются для экономических выгод и полезного потенциала относятся на счет 01.11 «Недвижимое имущество в пользовании». Учет таких земель ведется в условной оценке: один объект-1 руб.

Подпункт 4.7 пункта 4 раздела V «Методика ведения бухгалтерского учета» после слов «огнетушители – одна единица на один автомобиль» дополнить словами «компрессор».
Приложение № 12 изложить в новой редакции.
Приложение № 5 раздел «Забалансовые счета» дополнить счетом 27 «имущество полученное в пользование».
Пункт 6 раздела V «Методика ведения бухгалтерского учета» дополнить подпунктом 6.4. Доходы от межбюджетных трансфертов по соглашению, заключенному на срок более года, администрация отражает на счетах:
· 401.41.»Доходы будущих периодов к признанию в текущем году»;
· 401.49 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы».
Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Приложение №2
к распоряжению от 30.12.2022 г. № 108

Приложение 12
к распоряжению от 28.12.2020 г. № 87

Акт замера расхода топлива
                                                               "Утверждаю"
                                                   Глава Новопушкинского
                                                   муниципального образования
                                               ___________(расшифровка подписи)
                                                           «__» _____ 20__ г.
Акт контрольного замера
нормы расходного топлива (бензина)
для бензо газонокосилки
   Комиссия в составе:
1. Ф.И.О. - должность

2. Ф.И.О. – должность
3. Ф.И.О. - должность

составила   настоящий   акт о том, что ею   произведен «__» _____ 20__ г.
контрольный замер расхода топлива на бензо газонокосилку(триммера) марки ______,
   В ходе замера установлено:
На начало контрольного замера в баке было ___ литра(прописью) бензина марки ____.
На конец контрольного замера в баке осталось ____ литров (прописью)бензина марки _____.
   Дозаправки и сливания топлива в ходе замера не производились.
Итого расход бензина за время замера составил___ литра(прописью) бензина марки ____.
   Итого площадь работы (кошение травы) составила ___(прописью)квадратных метров.
   В результате контрольного замера определен расход (при нормальных условиях)топлива за ___(прописью) моточасов работы – ____ литра (прописью) бензина марки ____ на _____ кв.м.площади работы.
     Комиссия:
     1.должность   –   Ф.И.О.     (расшифровка подписи)
      2.должность   –   Ф.И.О.     (расшифровка подписи)
     3.должность   –   Ф.И.О.     (расшифровка подписи)
«__» _____ 20__ г.
                                                                           Утверждаю
                                                                                                        Глава         Новопушкинского
муниципального образования
                                                           ______________
                         «__» __________ г
Акт
контрольного замера расхода топлива для автомобиля (марка,модель)
Комиссия   в составе:   председатель   комиссии   _____________________________ члены комиссии: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ составила настоящий акт о том, что «__» _______ г. производился   контрольный замер топлива (бензин марки АИ-___)   на автомобиле   (марка,модель),         государственный   номер ________ пробегом на расстояние   _____ километров     (км)       по   маршруту     _______________________________________________________________.
     В результате контрольного замера получены следующие данные:
1.На       начало     контрольного   замера   в   топливном баке   было __л .( ___________) бензина , замер производился полным сливом топлива.
2.Показания спидометра перед началом замера -   _____ км.
3.Показания спидометра после окончания замера - ______ км.
4. Дозаправки и сливания топлива в ходе замера не производилось.
5. На конец   контрольного   замера в баке   осталось ___ л.(________________) бензина, замер производился полным сливом топлива.
6. Фактический пробег за контрольный период составил ____ км.  (путевой лист №_____).
7. Расход бензина на пробег ____ км. составил ____ л. (______________).
8. В результате контрольного замера расхода топлива принято решение об установлении эксплуатационной                   нормы               расхода       топлива на   автомашину (марка, модель)государственный номер _________: ___ л. (____) – летняя норма расхода топлива, ___ (девять литров триста грамм) – зимняя норма расхода топлива.

     Комиссия:
     1.должность   –   Ф.И.О.     (расшифровка подписи)
     2.должность   –   Ф.И.О.     (расшифровка подписи)
     3.должность   –   Ф.И.О.     (расшифровка подписи)
«__» _____ 20__ г.
	Приложение №3
к распоряжению от 30.12.2022 г. № 108

Приложение 5
к распоряжению от 28.12.2020 г. № 87
Рабочий план счетов
Структура кода доходов по классификации доходов бюджета

3
Забалансовые счета
	№
п/п
	Наименование счета
	Номер счета

	1
	Имущество, полученное в пользование
	01

	2
	Материальные ценности, на хранении
	02

	3
	Бланки строгой отчетности
	03

	4
	Задолженность неплатежеспособных дебиторов
	04

	5
	Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры
	07

	6
	Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных
	09

	7
	Государственные и муниципальные гарантии
	11

	8
	Переплаты пенсий и пособий вследствие неправильного применения законодательства о пенсиях и пособиях, счетных ошибок
	16

	9
	Задолженность, невостребованная кредиторами
	20

	10
	Основные средства стоимостью до 3000 руб. включительно в эксплуатации
	21

	11
	Иное движимое имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)
	25

	12
	Имущество, переданное в безвозмездное пользование
	26

	13
	Поступление денежных средств
	17

	14
	Выбытия денежных средств
	18

	15
	Имущество выданное в личное пользование
	27

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg